
Gunta Nešpore,Bērzkalne,3Baiba Saulīte,3Laura3Rituma
LU#Matemātikas un#informātikas institūts

Latviešu valodas FrameNet izveide

“Daudzslāņu valodas resursu kopa teksta semantiskai analīzei un3sintēzei latviešu valodā”,3proj.333nr.
1.1.1.1/16/A/219

“No3abstraktās3nozīmes3reprezentācijas3līdz3dabiskam3teikumam3un3saistītam3tekstam”,3proj.3nr.3
Nr. 1.1.1.2/VIAA/1/16/188



Freimu semantika – leksiskās(nozīmes(teorija,(pēc(kuras(vārda(nozīme(
var(tikt(saprasta(tikai(semantiskā(situācijā((freimā),(kurā(iesaistīti(
noteikti(situācijas(dalībnieki(un(apstākļi.

FrameNet



● Freimi'tiek'marķēti,'izmantojot'platformu'WebAnno,'kas'ļauj'
semantisko'informāciju'kombinēt'ar'sintakses'koku.

● Latviešu'valodas'verbi'tiek'sastatīti'ar'atbilstošajiem'angļu'
valodas'FrameNet freimiem'un'marķēti,'pēc'iespējas'ievērojot'
FrameNet nozīmes'un'semantisko'lomu'definīcijas.

● Freimi'tiek'marķēti'konkordances skatā,'jo,'redzot'vienkopus'
dažādus'verba'lietojuma'piemērus,'var'ātrāk'un'precīzāk'
piemeklēt'piemērotāko'FrameNet freimu.

WebAnno



WebAnno



● Tiek&marķēti&biežākie&latviešu&valodas&verbi&un&no&šiem&
verbiem&atvasinātie&lietvārdi&(tiek&izmantots&TOP&2000&verbu&
saraksts,&kas&iegūts&no&LVK2013,&dati&tiks&precizēti&pēc&
LVK2018&publicēšanas)

● Par&pamatu&semantiskajam&marķējumam&tiek&izmantoti&
sintakses&koki:&no&sintaktiski&marķētajiem&datiem&tiek&atlasīti&
teikumi,&kuros&parādās&freimu&marķēšanai&izvēlētais&verbs&

Kādus datus marķējam



● Tiek marķētas centrālās semantiskās lomas (freimu elementi)6
+6LAIKS6un6VIETA

● Tiek marķēts tikai tas,6kas parādās tekstā (atšķirībā no6angļu
FrameNet,6kur marķētas arī tekstā neminētās semantiskās
lomas)

● Ir iespēja marķēt vārdu savienojumus kā vienu vienību,6
piekārtojot freimu visam vārdu savienojumam,6nevis
atsevišķam verbam:
● iet bojā ’mirt’
● nākt klajā ’tikt publicētam’

Kādu informāciju marķējam


